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Informationer givet i skriftlig orientering forud for mødet er medtaget nedenfor i kursiv. 

1.  Meddelelser   

1.1. Landbrugs- og Fiskeristyrelsen 

Kristine Riskær (KRRI) orienterede om nye kollegaer i Planter & Biosikkerhed, heriblandt David 
Hjort-Holm, som kommer til at være jurist på frøområdet. Som et nyt ansigt fra Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsen blev Jeppe Rendbæk Andersen fra teamet i Augustenborg også præsenteret.  
 
I forbindelse med den opdaterede forretningsorden, som blev udsendt sammen med dagsorden 
og bilaget for mødet, inviteres I til at indstille en fast suppleant som stedfortræder. Den 30. april 
2026 udløber perioden for nuværende udpegede medlemmer, og det er derfor snart tid til en ny 
udpegning af medlemmer. Frøudvalgets medlemmer bedes indstille en suppleant allerede nu. 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen udsender en anmodning om udpegning af nye medlemmer for 
den næste periode i frøudvalget.  
 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen kigger ind i et travlt 2. halvår af 2025, hvor Danmark overtager 
formandskabet i EU. Perioden starter 1. juli.  
 

1.1.1. Lovgivning, bekendtgørelser og vejledninger 

Bekendtgørelser 

Sædekorns-, markfrø- og grøntsagsfrøbekendtgørelsen er blevet revideret. Ændringerne 
omfatter primært præciseringer ift. gældende vejledning og praksis.  

I sædekorns- og markfrøbekendtgørelsen er anmeldelsesfrist til avlskontrol ændret efter ønske 
fra erhvervet, kontrol af manuelt udtagne prøver er omlagt, og stikprøveprocenter for 
kontroldyrkning er justeret på baggrund af de seneste års resultater. 

Stikprøveprocenter gældende fra 1. juli 2025 for vinterraps, vårhestebønne og spelt vil blive 
korrigeret. De korrekte procentsatser er hhv. 10 pct. for vinterraps, 3 pct. for vårhestebønne 
og 3 pct. for spelt. Dette justeres inden 1. juli 2025.  

Derudover tilrettes anmeldelsesfrist for avlskontrol af vintersæd til 15. december, som er i 
overensstemmelse med høringsbrevet udsendt i efteråret 2024.  

I grøntsagsfrøbekendtgørelsen er der indsat regler for forekomst af tomatskrumpesyge, og 
kontrol af manuelt udtagne prøver er omlagt.  

Vi har fortsat et udestående servicetjek af bekendtgørelse om formering af plantenyheder til 
erhvervsmæssig anvendelse i egen bedrift og bekendtgørelsen om Plantenyhedsnævnet.  

Vejledninger 

Virksomhedsvejledningen er under opdatering.  

1.2. TystofteFonden 

Gerhard Deneken (GD) orienterede om nyt fra TystofteFonden. Der er afholdt møde i 
Plantenyhedsnævnet den 9. april. Sygdom i nævnet affødte en diskussion om hvornår 
plantenyhedsnævnet er beslutningsdygtigt. Landbrugs- og Fiskeristyrelsen følger op på dette, og 
reviderer bekendtgørelse om plantenyhedsnævnet ved førstkommende lejlighed.  
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Der er afholdt avlskontrollørkurser den 29. april og den 30. april med god tilslutning.  

Der har været første kontrolmarksmøde for græsser og det andet kontrolmarksmøde er planlagt 
til den 3. juni.  

Alle avlsanmeldelser af græsser er modtaget. Der var frist for anmeldelse den 1. maj.  

Alle kontrolmarkspartier er i jorden.  

Der er afholdt teknisk arbejdsgruppemøde for landbrugsafgrøder i UPOV den 19.-22. maj.  

Der afholdes Sortsejerdag den 7. juli kl. 10.00 på TystofteFonden.  

1.3.  Medlemmerne 

Nils Elmegaard (NE) berettede om, at det undersøges, hvorvidt havvand med lav salinitet kan 
anvendes til vanding af bl.a. spinat og roer i områder ved Sydhavsøerne og Bornholm som 
sikring mod tørke.   
Det årlige møde i ISF (International Seed Federation) er blevet afholdt med 1.500 deltagere, 
hvor der handles og diskuteres emner som plantesundhed, illegale aktiviteter på frømarkedet og 
handelsbarrierer.   

Birte Boelt (BB) orienterede om nyheder fra ISTA. Ny teknologi inden for ISTA’s gældende 
metodebeskrivelse er tilladt. For metoder i ISTA-reglerne, hvor der kan anvendes teknologier, 
der svarer til de menneskelige frøanalytikere, behøver teknologien ikke at blive revalideret, men 
det skal verificeres for frøanalytikeren, at teknologien (udstyret) er kompetent til at udføre 
analysen. Teknologi omfatter alt udstyr, der gør det muligt at udføre analysen, og alle 
operativsystemer (algoritmer, software osv.), der gør det muligt for teknologien at udføre sin 
funktion, og som i nogle tilfælde kan give det endelige resultat. Fortolkningen af dataene udføres 
stadig af en menneskelig analytiker. F.eks. kan analysemaskiner bruges til antalsbestemmelse, 
mens den fulde renhedsanalyse er mere vanskelig. Birte tager emnet med til næste DanSeed 
koordineringsmøde.  

Leif Hagelskjær (LH) orienterede om samarbejdet med TystofteFonden om sortsafprøvning. 
SEGES og TystofteFonden arbejder med at øge kvaliteten af sortsforsøg, da foregående år har 
været vanskelige pga. vejret med for mange forsøg, som bliver kasseret. Sammen med 
sortsanmelderne og forsøgslokaliteterne arbejdes der på at finde løsninger, som f.eks. bedre 
forsøgsarealer, der ikke oversvømmes om vinteren, for at få flere forsøg godkendt. Det er bl.a. en 
udfordring, når sorter skal godkendes til sortslisten, der kræver en tilstrækkelig mængde forsøg, 
før det er valide tal.  
SEGES har fået bevilliget midler fra Erstatningsfonden for Sædekorn til at udvide Sortinfo med 
en række informationer, f.eks. resistens. Ambitionen er, at Sortinfo skal samle alle de 
nødvendige informationer, der ligger til grund for ens sortsvalg.  

Emil Dalsgaard (ED) kunne berette om en lille høst af god kvalitet i 2024. Der er ikke mangler 
på markedet i år. Der er en forventning om, at det kommer til at ligne sidste år med undtagelse 
af lidt mere havre.   

Birger Eriksen (BE) orienterede om arbejdet i Euroseeds. Der arbejdes videre med SES-
afprøvning i vårbyg, hvor der er udfordringer med at adskille sorterne. Der arbejdes med 
hybridhvede, hvor der er problemer med renhedskravet for morlinjen, som synes at være for lav 
ift. at det i princippet er en fremmedbestøver. Der er igangsat en undersøgelse om 
hybridkornarter, navnlig rug, vinterbyg og hvede, for at sikre afprøvningssystemer, herunder 
betingelser på tværs af lande, udsædsmængder, indblanding af bestøvere m.v. Der er 
udfordringer med anaploider i vinterhvede, som i løbet af en sæson kan forårsage genetisk 
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ustabilitet, der medfører afvigere, og som resulterer i kassation i fremavlen. Klimaforandringer, 
herunder ekstremt vejr, formodes at skubbe til den genetiske ustabilitet. Det håndteres på 
forskellige måder afhængigt af land. Det er en udfordring i stigende omfang i Danmark.  

2.  Sortsbeskyttelse og sortsafprøvning 

2.1. Orientering om arbejdet i CPVO og UPOV 

CPVOi 

CPVO fejrer i år 30 års jubilæum. Det blev markeret med en konference den 24. april i 
forlængelse af det halvårlige møde i administrationsrådet den 23. april. 

Fra administrationsrådsmødet kan oplyses, at CPVO nu administrerer 31.300 aktive 
beskyttelser. Der er i 2024 modtaget 3.268. Det er en lille stigning i forhold til 2022 og 2023. I 
2024 er der modtaget lige mange ansøgninger til landbrugsarter og prydplanter (34,6 %), 
hvor prydplanter hidtil har udgjort størstedelen. Der har over de sidste år været en stor 
stigning på over 34 % i antallet af ansøgninger vedr. landbrugsarter. Som konsekvens af at 
der kommer flere ansøgninger til landbrugsafgrøder, overtages langt flere SES-rapporter end 
tidligere, fx fordi der allerede er foretaget SES-afprøvning til brug for sortsregistrering. 

78 % af ansøgningerne kommer fra EU lande (Top 3: NL, FR, DE), 22 % kommer fra ikke-EU 
lande (Top 3: CH, USA, UK). 

CPVO har haft et finansielt overskud på 1,35 mio. € i 2024. 
Som nævnt på sidste møde i Frøudvalget arbejder CPVO på at iværksætte diverse strategiske 
drøftelser. I den forbindelse har CPVO udarbejdet en ny strategi for Horizon Scanning. Denne 
skal bidrage til, at CPVO er mere forberedt og kan agere proaktivt og ikke kun reaktivt. 
Strategien har fokus på: 

• Overvågning af økonomisk og geopolitisk kontekst. 

• Analyse af investeringer i R&D inden for planteforædling, afdækning af trends de 

sidste 5-10 år.  

• Analyse af forædlernes IP-strategier. 

• ”Technology Watch” inden for landbrugsforædling. 

• Case study vedr. prydplanter i NL, herunder hvad årsagerne er til faldet i ansøgninger.  

CPVO vil afrapportere til administrationsrådet hvert år til efterårsmødet. 
Derudover vil CPVO også se på organiseringen af deres Quality Audit Service, som auditerer 
alle afprøvningsinstitutionerne, for at gøre arbejdet mere målrettet. 
I 2024 og 2025 har det været muligt at få refusion for dele af ansøgningsgebyret til EU-
sortsbeskytteles. I 2024 blev der modtaget 168 ansøgninger, hvoraf 164 også er søgt udbetalt. 
I 2025 var puljen slået sammen med patentansøgninger, hvilket resulterede i, at puljen blev 
udtømt på én uge, og der nåede kun at blive modtaget 9 ansøgninger vedr. sortsbeskyttelse. 
 
GD tilføjede, at der er nedsat tre arbejdsgrupper: 1) Cost Effectiveness med første møde 16. juni, 
2) Breeders Involvement in DUS-testing med første møde i september, og 3) QAS (Quality Audit 
Service) også med første møde i september.  
 
Kristine Bech Klindt (KRBA) bemærkede, at CPVO vil give en status på arbejdet i 
arbejdsgrupperne næste administrationsrådsmøde den 14. oktober.  
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UPOVii 

Der har ikke været afholdt møder i UPOV-regi siden sidste møde i Frøudvalget. 

3.  Certificering og handel 

3.1. Orientering om arbejdet i EU og OECD, herunder EU-Kommissionens 
revision af PRMiii-reguleringen 

EU 

Der har været møde i stående komité for frø den 7. april 2025.  

Certificering af hampefrø udføres jævnfør direktivet om handel med frø af olie- og 
spindplanter (2002/57/EF). Der har i længere tid været drøftelse om, hvorvidt hampefrø til 
andet formål end dyrkning af olie og spindplanter, eksempelvis medicinsk cannabis, skal 
certificeres og markedsføres efter samme direktiv. Kommissionen konkluderer efter analyse af 
lovgivning, at olie- spindplantedirektivet anvendes uanset den tilsigtede anvendelse af frøet. 

Samme problemstilling gælder for edamamebønner. KOM henstiller, at frø af disse 
markedsføres efter samme regler som sojabønne og også her anvendes reglerne i olie-
spindplantedirektivet. 

Det er forsat et forsøg i gang om risikobaseret officiel efterkontrol af marker, der er synet af 
autoriserede kontrollører. Forsøget inkluderer også marker til præbasis og basisfrø.  Der er 
nogle lande, der ønsker en mere fast model, hvor eksempelvis virksomhedsstørrelse indgår, 
end den model der anvendes i Danmark, hvor vi ser på kontrolmarksresultater og resultaterne 
af forrige års efterkontrol m.m. Kommissionen understregede, at medlemslandenes model skal 
være systematisk og transparent. Forsøget løber i endnu tre år. 

 

Revision af de 12 markedsdirektiver om frø og andet planteformeringsmateriale 

Forslaget bliver forhandlet på rådsarbejdsgruppemøder, hvor fageksperter fra alle 
medlemsstater deltager. Forslaget gennemgås nu for anden gang, og det polske formandskab 
arbejder pt. på at lukke artikler. Det sidste forhandlingsmøde under det polske formandskab 
afholdes 27.-28. maj. Herefter overgår forhandlingerne til det danske formandskab.  

På det sidste Frøudvalgsmøde orienterede vi om tre større udeståender: 1) at salg af ikke-
endeligt certificeret frø (inkl. blandinger) begrænses til hastetilfælde, 2) at nationale 
særregler, herunder nultolerance for flyvehavre og højere kvalitetsnormer, skal finde 
begrundelse i agroklimatiske behov, og 3) at prøver til kontroldyrkning skal udtages af den 
kompetente myndighed.  

Status på disse udeståender er; PL har foretaget ændringer i artiklen om salg af ikke-endeligt 
certificeret frø, som vi ikke er enige i. Artiklen bliver drøftet på mødet i maj. Vi har fundet en 
løsning omkring flyvehavre som indebærer at særlige krav vedr. flyvehavre skrives ind 
direkte i forordningen. Det ser ikke ud til, at vi får ændret kravet om officiel prøvetagning til 
kontroldyrkning. 

KRBA tilføjede, at der er en forventning om, at PL lukker næsten alle artikler om certificering 
med undtagelse af få, som der ikke er opnået enighed om endnu bl.a. salg til slutbruger, seed 
exchanged between farmers m.fl.  Mht. officiel prøvetagning til brug for kontroldyrkning, står 
der nu i forslaget, at det også kan gøres med en automatisk prøvetager. Det bliver en ændring ift. 
hvad der gælder i dag, at prøverne fremover ikke kan udtages af autoriserede prøvetagere.  
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Der var et lignende forordningsforslag på bordet tilbage i 2013/2014, som Europa-Parlamentet 
afviste, fordi der var et ønske om at få salg til slutbruger afreguleret. Det er derfor 
Kommissionen holder fast, i at undtagelsesartiklen skal med for at sikre Europa-Parlamentets 
opbakning. Der er delte meninger blandt medlemsstater på dette område, og på seneste møde 
var der også medlemsstater, der skiftede mening, og det er derfor vanskeligt at nå til enighed. Vi 
samler op på det under det danske formandskab, hvor vi håber på at finde en løsning.  

Danmark overtager FMSK 1. juli, som betyder, at vi ikke længere kan fremføre egne holdninger. 
Vi skal tværtimod være mægleren, der finder det gode kompromis. Vi går i gang med 
sortsregistreringsdelen af forslaget med en ambition om, at vi når til enighed, og at vi har et 
endeligt udkast vedtaget i Rådet inden udgangen af dansk formandskab.  

Der er et flertal blandt medlemsstaterne, at frugt og grøntsager ikke skal værdiafprøves. 
Kommissionen har hidtil fastholdt holdningen. Det er ikke ensbetydende med, at der ikke kan 
vedtages et udkast blandt medlemsstater i Rådet, hvor frugt og grøntsager ikke er omfattet af 
værdiafprøvning. Der store slag kommer til at stå i trilogforhandlinger med Europa-Parlamentet 
og Kommissionen.  

Det har tidligere været til overvejelse at dele forordningsforslaget op efter afgrøde f.eks. 
kartofler, frugt og frø. Der har været flere forslag oppe at vende, men der var ingen løsninger, 
der var gode, fordi det langt hen ad vejen vil betyde, at artikler der er gældende for alle afgrøder 
skulle gentages tre gange. Vi er derfor gået væk fra det igen. Kommissionen ønsker at lave 
samme model, som på plantesundhedsområdet med en såkaldt Big Implementing Act (BIA), 
som er en forordning, der består af få artikler og med en lang række bilag, som indeholder en 
række nærmere krav inden for forskellige emner.  

 

Revision af sortsbeskyttelsesforordningen 

Kommissionen har så småt igangsat arbejdet med revision af sortsbeskyttelsesforordningen. 
Der har allerede været én høring, men der kommer flere og mere målrettede høringer senere. I 
første omgang skal der udføres en evaluering, der skal vise, om der er behov for at revidere 
forordningen. 

ED tilføjede, at der i Euroseeds’ sortsbeskyttelseskomite udarbejdes en intern undersøgelse om 
branchens holdning til farm saved seeds. Euroseeds er klar med en position på dette, når 
arbejdet med sortsbeskyttelsesforordningen for alvor går i gang.  

 

OECD 

Der blev afholdt teknisk arbejdsgruppemøde den 21.-23. januar og årsmødet afholdes den 9.-
13. juni. Danmark deltager ikke.  

Der arbejdes videre med Seed-hub, som snart sættes i produktion, så lande kan indberette 
OECD-certificerede partier elektronisk. Der er udarbejdet udkast til terms of reference, hvor 
brugen af seed-hub og tilgang til data er beskrevet. Der er pt. ikke adgang til data for 
tredjeparter, og OECD sekretariatet får heller ikke pt. adgang til data. 

Der er et igangværende projekt om ny gruppering af arter omfattet af OECD seed schemes. 
Hensigten er, at opdele ”Grass and legume scheme” i et ”Herbage grasses” og ”Herbage 
legumes”, der er flerårige bælgplanter med små frø og et særskilt ”Pulses scheme” der er 
etårige bælgplanter med store frø. 
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Der er forslag om at sorts- og artsrenhed i avlskontrollen foretages ved angivelse af procent 
afvigende planter, og ikke som nu, antal afvigende planter pr. arealenhed. Forslaget kan 
medføre at man ved marksyn skal foretage en optælling af antal planter pr. arealenhed, 
hvilket kan øge anvendelse af ressourcer til avlskontrol. Danmark og andre lande, forsøger at 
ændre forslaget til ikke at gælde for alle arter, herunder ikke græsser. 

Der var enighed blandt medlemmerne om, at optælling af antal planter pr. arealenhed er 
vanskeligt, særligt for arter som græsser og kløver.  
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3.2  Orientering om møde i netværksgruppen om certificering den 10. april 
2025 
 

Dagsorden for møde i netværksgruppen 

Velkomst 

1. Velkommen til TystofteFonden (GDE) 

 

Avlskontrol og kontrolmark 

2. Status kontrolmark (ASA) 

3. Avlsanmeldelser, vinter og vår (CLM) 

1. Deadline for anmeldelse af tidlige svingler d. 21. april (2. påskedag) rykkes til d. 23. 

april 

4. Kommende avlskontrollørkurser (ASA) 

 

Lovgivning, bekendtgørelser m.v. v/LBST 

5. PRM: revision af EU-reguleringen af handel med frø og planteformeringsmateriale 

(ABC, LFST) 

6. Hvordan kommer vi sammen i mål med 100 pct økologiske frø inden udgangen af 

2036? – samt praktisk info om frødatabaserne Seeds4organic og OrganicXseeds 

(Marie-Louise Risgaard, SGAV) 

 

Certificering, generelt 

7. Gyldighed, opfølgning fra seneste møde (JRA) 

8. Ny afgift på bigbags kan medføre øget efterspørgsel på såsæd løst leveret/afhentet 

(Michael, VA) 

9. Mulighed for fremrykning af skæringsdato for produktion af overliggervare (JRA) 

10. Avlsanmeldelse vintersæd, d. 15. december vs. d. 1. december (JRA) 

11. Nyt Bekendtgørelseskrav: Passende procedurer for alle blandingsoperationer (JRA) 

12. NSCS – status (RAL) 

 

Virksomhedspræsentation 

13. Agriprint (Nicholas Schou, Hans Jørgen Schou) 

14. Sikre Prøver (Steen Sørensen) 

 

Afrunding 

15. Eventuelt 

16. Næste møde 

 
GD kunne orientere om, at der til mødet deltog 33 firmarepræsentanter fordelt på 18 
virksomheder samt repræsentanter fra Styrelsen for Grønarealomlægning og Vandmiljø, 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen og TystofteFonden.  
 
På mødet blev reglerne for udlevering af løst udsæd diskuteret. Det blev understreget, at partier 
skal holdes adskilt og forseglet indtil udlevering til køber. Der var en forespørgsel på 
muligheden for fremrykning af skæringsdato for produktion af overliggervare. Til det tilføjede 
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ED, at DAKOFO har fulgt op på forespørgslen med virksomheden uden at kunne genfinde 
ønsket, og den formodes derfor at være lukket.    
 
Der blev desuden orienteret om nyt bekendtgørelseskrav vedr. passende procedurer for alle 
blandingsoperationer ved produktion af sortsblandinger af sædekorn. Dette har ikke tidligere 
været defineret i sædekornsbekendtgørelse, og dette vil derfor være et fokuspunkt for 
TystofteFonden til kommende prøvetagningsaudits og -tilsyn. 
 
Næste møde i netværksgruppen afholdes 29. oktober hos Vikima Seeds.  
 

3.2. Eksport, herunder status på TRACES NT og orientering om 
maltbygprotokollen 

Orientering om maltbygprotokollen 

Maltbygprotokollen, som er indgået mellem Danmark og Kina giver mulighed for, at 
Danmark kan eksportere dansk produceret maltbyg til Kina under visse betingelser. Aftalen 
har eksisteret siden 2008, men der er i en årrække arbejdet på at få aftalen opdateret og 
underskrevet på ny. I den mellemliggende periode har der kunnet eksporteres under den 
oprindelige protokol. Aftalen er netop blevet underskrevet i Kina d. 21. april 2025, hvor 
Fødevareministeren, Landbrugs- og Fiskeristyrelsens direktør og DAKOFO m.m. deltog. Vi 
forventer, at den nye aftale kan betyde, at der kan eksporteres større mængder maltbyg til 
Kina, og at forsendelserne muligvis i højere grad vil foregå som bulkvarer. Der er tale om en 
eksport, som har stort potentiale, og som vil bidrage til den kinesiske produktion af øl til 
befolkningen.    

Ulla Katja Thybo orienterede desuden om TRACES NT, samarbejde mellem Storbritannien og 
EU om en SPS-aftale og kommende emner under dansk EU-formandskab.  

Præsentation er vedlagt som bilag til notatet.  

4.  Plantesundhed 

4.1  Omkostninger forbundet med plantesundhedsmæssig avlskontrol af 
stængelnematode (Ditylenchus dipsaci) i lucerne 

Jf. plantesundhedsbestemmelserne i gennemførelsesforordning 2019/2072, bilag V, del A skal 
lucerne (Medicago sativa) være fri for regulerede ikke-karantæne skadegørere (RNQP), 
herunder stængelnematode (Ditylenchus dipsaci). I den forbindelse stilles der krav til en række 
foranstaltninger, der skal forhindre forekomsten af skadegøreren. Der stilles krav til 
plantesundhedsmæssig kontrol, som professionelle operatører kan udføre selv under visse 
betingelser. Der kan være omkostninger forbundet med den officielle efterkontrol af marksyn 
og prøvetagning.  

Forordningen kan tilgås her.  

 

NE præsenterede punktet. De omkostninger der er for at leve op til plantesundhedskravene 
begrænser muligheden for at udvide markedet for produktion af lucernefrø. 

Jeppe Rendbæk Andersen (JEPAND) fortalte, at det er krav der fremgår af BIA til 
plantesundhedsforordningen, og som ikke kan fraviges. Der er udgifter forbundet med 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:02019R2072-20250126
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avlskontrol, prøvetagning og laboratorieanalyse, men LFST vil se på muligheder for at reducere 
omkostningerne f.eks. ved at virksomheder selv kan udføre kontrol. LFST vil indgå i dialog med 
FR, IT og evt. andre MS, for at finde ud af, hvordan de store produktionslande af lucernefrø 
håndterer kravene. 

Der er i forordningen både krav til undersøgelse for stængelnematoder i marken ved avlskontrol 
og i frøet ved laboratorieanalyse. KRBA tilføjede, at så længe der er krav i forordningen om at 
undersøge for stængelnematode skal vi foretage undersøgelser for den, også selvom vi ikke 
finder den. Det er på nuværende tidspunkt den danske bekendtgørelse, der sætter en 
begrænsning for mulighederne i forhold til at lade de autoriserede avlskontrollører udføre 
kontrollen i marken. Vi undersøger muligheden for, at autoriserede avlskontrollører også bliver 
autoriserede til at undersøge for stængelnematoder. Der er fortsat et udestående med at finde 
ud af, hvad der gælder for laboratorier.  

Det blev besluttet, at LFST arbejder videre med punktet og giver en status på næste 
frøudvalgsmøde. 

ED og BE fortalte, er der i forbindelse med EPPO RNQP Project part 2 er blevet stillet forslag 
om, at stinkbrand skal være RNQP på hvede.  

LFST følger op på punktet til næste møde.   

5.  Orientering om GMO-arbejdet i EU 

5.2.  Status på EU-Kommissionens forslag til ændring af lovgivning om 
planter fremstillet med visse nye genomteknikker (NGT) 

Mundtlig orientering ved Morten Storgaard.  

Status er, at forhandlingerne mellem Rådet og Parlamentet varetages af det polske 

formandskab. De har afholdt det første politiske trilogmøde. DK er repræsenteret ved vores 

attaché fra den permanente repræsentation i Bruxelles. Polen er selvfølgelig optimister (det skal 

de jo udstråle), og forventer at afslutte forhandlingerne inden 30. juni. Andre er noget skeptiske 

mht. denne optimisme. Det er derfor muligt, at vi skal overtage afslutningen af forhandlingerne, 

og forhåbentlig lukke det under dansk formandskab. 

Andet: 
England har vedtaget ny lov om præcisionsforædling. 
Tak til L&F for COPA-COGECA og Humboldt-papirerne.  
Erhvervet skal vær forbedret på, at vi i NGT-forslaget ikke kan foretage ændringer i anden 
lovgivning (Patentlovgivningen). Der er iværksat en proces hos DG Grow, som har 
patentlovgivningen, hvor der er en igangværende undersøgelse. Hvis undersøgelsen viser, at 
lovgivningen er uhensigtsmæssig, vil DG Grow formodentligt tage problemet op og foretage de 
nødvendige ændringer. Det er derfor vigtigt, at interessenter gør brug af muligheden for at give 
input i en evt. høring. 

6.  Den Internationale traktat for plantegenetiske ressourcer til fødevarer 
og jordbrug (Plantetraktaten) 

6.1. Orientering og dialog om det pågående arbejde i forhold til at forbedre 
det multilaterale adgangssystem til materiale, herunder 
betalingsstruktur 
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Under Plantetraktatens styrende organs 11. møde (GB-11) i november 2025 er fokuspunkt på 
dagsorden ’Forbedring af funktionen af det Multilaterale System (MLS)’. Det drejer sig specielt 
om den fremtidige betalingsstruktur og -satser, som vil være af betydning for brugerne (bl.a. 
forædlerne). Derudover indeholder forslaget to andre punkter, hvor det ene vedrører udvidelse 
af listen over afgrøder (Annex I), der er tilgængelige under MLS. Det andet vedrører 
diskussion om at dele fordelene ved brug af digital sekvensinformation (DSI) / genetisk 
sekvensdata (GSD) fra jordbrugets plantegenetiske ressourcer, der er omfattet af MLS. De to 
sidstnævnte punkter vil kun blive kort omtalt på Frøudvalgets møde. 
 
Det overordnede formål med Plantetraktaten er bevaring og bæredygtig brug af 
plantegenetiske ressourcer til fødevarer og jordbrug (PGRFA) og samtidig fremme adgangen 
til disse ressourcer, der findes i det multilaterale system, til forskning, forædling og 
uddannelse. Derudover skal der ske en rimelig og retfærdig fordeling af fordelene ved brugen 
af disse plantegenetiske ressourcer. Udbyttedelingen, når en modtager har markedsført et 
produkt delvis baseret på materiale fra systemet, har indtil nu været minimal. Det har 
betydet, at der kun er tilgået små midler til ’Udbyttefordelingsfonden’ og hovedsageligt via 
frivillige landebidrag.  I det nuværende system forpligtiges alene modtager af plantemateriale 
fra det multilaterale system til at betale til Udbyttefordelingsfonden, hvis modtager ikke gør 
produktet tilgængelig for andre mhp. videre forskning og forædling. 
 
Forhandlinger om forbedring af MLS har pågået siden 2013, og i 2019 blev de afbrudt men 
genoptaget i 2022 under en ad hoc arbejdsgruppe, der har afholdt en række møder og vil 
afholde sit 14. og planlagte sidste møde den 7. – 11. juli i år. EU er repræsenteret i 
arbejdsgruppen ved Tyskland, Nederlandene og Frankrig og ved ikke-EU landene Norge og 
Schweiz, som deltagere i den europæiske region. DK har deltaget som observatør på de seneste 
møder. Forhandlingerne drejer sig om en forbedret betalingsstruktur og -satser for at opnå 
obligatorisk betaling ifm. brug af ressourcerne under MLS. Den nye betalingsstruktur er 
baseret på et abonnementssystem, men der er fortsat ønske om at bibeholde enkeltadgang 
uden abonnement, hvor sidstnævnte bl.a. er et ønske fra EU-medlemsstaterne. 
Betalingssatserne vil blive differentieret afhængigt af tilgængelighed af det udviklede 
kommercielle produkt til videre forskning og forædling. Forslag til niveau for betalingsrater er 
endnu ikke fremlagt. Ligeledes er der forslag om at indføre en tærskel for, hvornår bruger af 
PGRFA vil være undtaget for betaling.  Forskningsinstitutioner vil dog fortsat kunne modtage 
materiale uden betaling, så længe formålet med modtagelsen af PGR-materialet er ikke-
kommercielt.  
 
På Frøudvalgets møde vil det foreløbige forslag blive præsenteret mhp. videre drøftelse, og 
synspunkter vil blive formidlet videre ift. dansk holdning, der skal indgå som underlag for en 
EU-holdning. EU-Kommissionen skal således udarbejde forslag til Rådets afgørelse om den 
holdning, der skal indtages på EU’s vegne under GB-11 med rum for forhandling på stedet.  
 
Præsentation fra Birgitte Lund er vedlagt som bilag til notatet.  
 
Der vil forud for mødet i juli blive stillet forslag til betalingssatser.  
Det blev udtrykt blandt medlemmerne i udvalget, at det er uklart hvad det foreløbige forslag 
indebærer ift. betalingsstruktur og finansiering. Der blev henvist til, at den danske holdning 
afspejles af Euroseeds og International Seed Federation.  
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7.  Eventuelt 

7.1. Næste møde 

 
Næste møde afholdes onsdag 12. november 2025, muligvis online pga. formandsskabsperiode.  
 

 

Slutnoter: 

i EU’s sortskontor: CPVO | Community Plant Variety Office 

ii Den internationale union for plantenyhedsbeskyttelse: International Union for the Protection of New Varieties of 
Plants (UPOV) 

iii PRM bruges som en samle-forkortelse for EU-Kommissionens regulering af planteformeringsmateriale, herunder 
forstligt formeringsmateriale (som ofte forkortes FRM) 

                                                        

https://cpvo.europa.eu/en
https://www.upov.int/portal/index.html.en
https://www.upov.int/portal/index.html.en

